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Pieminot Latvijas brīvības 
cīņās kritušos varoņus, 
Lāčplēša dienā, 11. novembrī, 
Vecumnieku novada 
pagastos norisinājās daudzi 
pasākumi.

Ieklausās klusumā
Ar tradicionālo lāpu gājienu 

un atceres brīdi pie piemiņas 
akmens VALLĒ tika godināti to 
cilvēku mūži, kas, iestājoties par 
Latviju, aprāvušies nepiepildīti.

Liesmojot lāpu ugunīm un 
mirdzot svecītēm, sanākušie – 
pārsvarā Valles vidusskolas au-
dzēkņi un skolotāji – aizdomā-
jās par latviešu tautai nozīmīgo 
latvju kareivju uzvaru pār Rie-
tumkrievijas brīvprātīgo armi-
ju jeb tā saukto Bermonta kara-
spēku. Dziesmas mijās ar dzejas 
rindu patiesajām atklāsmēm, 
ko izteiksmīgi nolasīja Valles vi-
dusskolas absolvente Madara 
Baturoviča. Skolotāja Skaidrīte 
Baturoviča atgādināja vēsturis-

Apzinās Latvijas vērtību
  «Dod mums stipras, ticošas un mīlošas sirdis!»

kos notikumus pirms 96 ga-
diem, kad jaundibinātās Latvi-
jas valsts brīvību vīriem un 
jaunekļiem nācās aizstāvēt 
smagās kaujās. 

Mācītājs Juris Morics atzī-
mēja, ka ir cienīgi turēt godā 
un piemiņā drosmīgos kareiv-
jus, tādējādi apzinoties savu 
atbildību. «Ja kādreiz nāksies 
aizstāvēt savu dzimteni, nešau-
bos, ka mēs visi to darīsim ar 
prieku,» viņš uzsvēra. Noturot 
lūgšanu, mācītājs pateicās Die-
vam par šo dienu un iespēju 
«pieminēt tautas varoņus un 
apjaust savas zemes, neatkarī-
gās Latvijas, vērtību, kur savu 
identitāti var apliecināt gan lat-
vieši, gan cittautieši, kuri te 
dzīvo un ciena mūsu kultūru».

Pēc kopīgi nodziedātas 
himnas klātesošie brīdi ieklau-
sījās klusumā un nolieca gal-
vas, godinot tautas varoņus, 
kuri cīņā pret bermontiešiem 
apliecināja apbrīnojamu deg-

smi, spēju uzupurēties un būt 
vienotiem.

Piemiņas vietā bērni un 
pieaugušie nolika ziedus un 
svecītes, atstāja arī vairākas lāp-
ugunis, kas, iestājoties krēslai, 
rudenīgajā ainavā izgaismo-   
ja pelēko akmeni pie baznī-
cas.

Kurmenieši Miervaldis Jansons 
(no labās), Edvards Drezovs un 
Elīza Jansone zina, kāpēc tiek 
atzīmēta Lāčplēša diena.

Piemiņas pasākuma dalībnieku lokā mācītājs Juris Morics 11. novembrī Vallē iesvētīja Lāčplēša 
Kara ordeņa kavaliera Alfrēda Celmiņa pieminekli.                                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Misas vidusskolas ekopa-
dome 5. novembrī organizēja 
akciju «Misa bez PET pude-
lēm vidē!». Tā norisinājās Vis-
pasaules ekoskolu rīcības die-
nā, kuras vēstījums ir «Mēs 
pret klimata pārmaiņām!».

Akcijā piedalījās 3. – 12. kla-
šu skolēni, kuri savāca ap 200 
izlietotu plastmasas pudeļu. Pa-
sākuma dalībnieki ir gandarīti 
par paveikto, jo iepakojums tiks 
nodots pārstrādei un «atdzims» 
jaunā veidolā, savukārt Misas 
apkaimē ievērojami tika sama-
zināts atkritumu daudzums vidē.

Ekopadomes mērķis bija 
vākt PET pudeles, taču skolēni 
un pedagogi nespēja paiet ga-
rām arī pārējiem atkritumiem, 
tāpēc tie tika salasīti un izmesti 
konteineros. Šīs aktivitātes dau-
dziem saistījās ar tradicionālo 
Lielo talku, kas parasti gan no-
risinās pavasarī.

Misas vidusskolas saime, 
piedaloties akcijā, vēlējās ap-
liecināt savu vēlmi iesaistīties 
pasākumos, lai mazinātu klima-
ta pārmaiņas. Nemetīsim atkri-
tumus ceļmalās, pie skolas spor-
ta laukuma un krūmos, bet aiz-
nesīsim tos uz konteineriem, kas 
Misas ciemā ir pieejami visiem 
iedzīvotājiem! 

I. SOMA,
ekoskolu koordinatore 

Misas vidusskolā

Misā vāc 
PET pudeles

Skolotāja Iluta Soma vāc plast-
masas pudeles, kas izmētā-
tas Misas ciema teritorijā.

Foto – E. ANCVEIRS
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Dāvanas un žagariņš

DAGMĀRA 
VENCLOVA,
Vecumnieku 

novada 
Domes 

deputāte

Piedzimuši astoņi bērniņi
  Dzimtsarakstu nodaļas informācija

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiāli «Vecumnieku 

Novada Ziņu»
 novembra otrajam 

numuram jāiesniedz līdz 
16. novembrim.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Latvija ir skaista
«Leposimies ar 
savu valsti un tās 
simboliem!»

AICINĀJUMS 
sazināties elektroniski

Lai saņemtu maksāšanas paziņojumu par nekustamā 
īpašuma nodokli vai rēķinu par zemes nomu elektroniski, 

iedzīvotāji tiek aicināti paziņot pašvaldībai savu 
elektroniskā pasta adresi. 

To var sūtīt uz e-pasta adresi <gita.skribane@vecumnieki.lv> 
vai <brigita.reinvalde@vecumnieki.lv>. 

Lai nerastos pārpratumi, lūgums norādīt arī savu vārdu 
un uzvārdu, kā arī personas kodu.

Taupīsim papīru un saudzēsim mūsu zaļo rotu – mežu, 
ekonomēsim naudas līdzekļus un sazināsimies elektroniski! 

Ceram uz iedzīvotāju atsaucību. 
Vecumnieku novada dome

Skaists bija 23. oktobris 
pirms 50 gadiem. Ilgi atmiņā 
paliks arī šī gada 23. oktobris, 
ko krāšņu vērta kāds mīļš un 
skaists pārsteigums.

No visas sirds pateicamies 
Vecumnieku novada Domei un 
Dzimtsarakstu nodaļas vadī-
tājai Andai Ķienei, kura mūs 
apsveica kāzu jubilejā un vē-
lējās iepazīstināt ar ceremo-
niju zāli. Neko nenojauzda-
mi, devāmies aplūkot svinību 

Pašvaldības pabalstu – 50 ei-
ro – Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 97. gadskārtā sa-
ņems politiski represētās per-
sonas, kas dzīvo Vecumnieku 
novadā.

To paredz novada Domes 
saistošie noteikumi «Par Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
pabalstiem» (24.03.2010.).

Novadā ir 90 politiski re-
presēto (dati – 9.11.2015.): 

Svētkos sveiks represētos
deviņi – Bārbeles, trīs – Kurme-
nes, 12 – Skaistkalnes, septiņi – 
Stelpes, 13 – Valles un 46 Ve-
cumnieku pagastā, informē no-
vada Sociālā dienesta vadītāja 
Ina Jankeviča.

Pērn Vecumnieku novadā 
svētkos tika sveikti 99 iedzī-
votāji, kuriem piešķirts poli-
tiski represētās personas sta-
tuss, bet 2013. gadā – 103.

ŽANNA ZĀLĪTE

Sagādā pārsteigumu
telpu. Kad atvērās zāles dur-
vis, mūs gaidīja «prātam ne-
aptverams» pārsteigums – tur 
bija pulcējušies tuvi, tāli, ļoti 
tāli radiņi un mīļi, mīļi drau-
gi. 

Sirsnīgs paldies meitas Ai-
jas Staškevičas ģimenei par 
lielā slepenībā sagatavotajām 
mūsu zelta kāzu svinībām. 
Vēlreiz mīļš paldies visiem 
par krāšņajiem ziediem, dāva-
nām un laba vēlējumiem.

Pateicībā – 
Aija un Ēriks Lindes 

Vecumniekos

Katru gadu, kad rudens 
apzeltī Latviju, domas 

saistās ar mūsu zemei nozīmī-
giem notikumiem. Novembrī 
tiek pieminēti mūžībā aizgā-
jušie tuvinieki, varonīgie ka-
reivji; šis ir vispiemērotākais 
laiks, kad sacīt paldies čakla-
jiem darba rūķiem un lūgt, lai 
Dievs svētī Latvijas tautu.

Tajā pašā laikā ar skum-
jām nākas raudzīties uz pa-
mestām mājām, kur pavasaros 
vēl joprojām kuplo ceriņi un 
zied ābeles, bet nav vairs ne-
viena, kas zem tām nogultos, 
lai raudzītos debesīs. Domas 
sasniedz arī tos, kuri devušies 
prom no savas Latvijas...

Latviešu, krievu un angļu 
valodas stundās jaunieši ar 
mīlestību un sirsnību stāsta, 
raksta domrakstus par savas 
dzimtās zemes skaistumu un 
sapņo par rītdienu, grib pa-
veikt ko labu un paliekošu. 
Visi skolu beidzēji ar cerību 
raugās nākotnē un ir pārlieci-
nāti, ka dzīvos Latvijā un būs 
savai valstij vajadzīgi.

Neviens no vecākiem un 
skolotājiem nemudina savus 
bērnus pamest šo zemi. Gluži 
pretēji – mēs apzināmies, cik 
nozīmīga loma patriotiskajā 
audzināšanā ir ģimenei un 
skolai, tāpēc mudinām bērnus 
izglītoties, darboties, būt ra-
došiem un konkurētspējīgiem. 
Mācām aizstāvēt savu viedok-
li un neatteikties no iesāktā, 
ieklausīties un pieņemt vērtī-
gus padomus, cīnīties ar paša 
nevarēšanu, negribēšanu un 
nepadarīto. 

Pateicos visiem novada 
skolotājiem par sirsnību, mī-
lestību, iejūtību un pacietību, 

ko viņi dāvā saviem audzēk-
ņiem ikvienā stundā; pateicos 
visiem novada uzņēmējiem un 
zemniekiem, kuri dod iespēju 
jauniešiem strādāt, nodrošināt 
sevi un ģimeni. Paldies Latvi-
jas Lauku konsultāciju un iz-
glītības centra darbiniecēm 
Eleonorai Maisakai un Aigai 
Saldābolai par to, ka viņas ie-
saistījušās programmā «Lau-
kiem būt!». Tādējādi novada 
skolēni varēja iepazīt dažādus 
arodus, izzināt, kādas profesi-
jas ir jāapgūst, lai veiksmīgi 
darbotos laukos.

Latvija ir skaista zeme! Un 
tas ir ne tikai ar acīm sa-

skatāms. Latvija dzīvo mūsu 
izjūtās ar smeldzi, ilgām, mai-
gumu, rūpēm, lepnumu un mī-
lestību. Centīsimies savu zemi 
darīt vēl krāšņāku ar dejām, 
dziesmām, labiem vārdiem un 
atbildīgu darbu! Latvija būs 
skaista tik ilgi, cik stipri un 
gudri būs tās cilvēki.

Leposimies ar savu valsti 
un tās simboliem! Nekautrēsi-
mies Latvijai nozīmīgās die-
nās ļaut brīvi plīvot sarkan-
baltsarkanajam karogam! Vi-
siem novada iedzīvotājiem vē-
lu svinīgus un sirsnīgus valsts 
svētkus.

Latvija ir skaista

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 23. oktobra 
līdz 11. novembrim reģistrēta 
astoņu bērniņu dzimšana. Pir-
mo dokumentu – dzimšanas 
apliecību – saņēmušas piecas 
meitenes: Dārta, Lote, Olīvi-
ja, Ance, Madara un trīs zēni: 
Renārs, Adrians, Uldis.

Reģistrēta trīs pāru laulī-
ba.

Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ
Alfrēds Kvedaravičs

(1960. gada 7. augusts – 2015. ga-
da 29. oktobris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Agnese Starka (1985. ga-
da 10. marts – 2015. gada 31. ok-
tobris),

Janīna Strautniece 
(1934. gada 18. decembris – 
2015. gada 9. novembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja
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Gada tumšākajā laikā tiek 
pieminēti tie karavīri, kuri 
nolikuši savas galvas par 
Latvijas brīvību.

Atmiņā tiek atsaukts laiks, 
kad vienos ierakumos kopā ar 
tēviem cīnījās dēli, kopā ar 
vectēviem – mazdēli. Tas bija 
laiks, kad skolēni taisnā ceļā 
no skolas sola devās uz ieraku-
miem Daugavas malā. Tas bi-
ja Latvijas brīvības cīņu laiks.

Ir jāatceras, ka Latvijas 
valsts netika iegūta bez upu-
riem. Neviens to nedāvināja; 
brīvība un neatkarība bija jā-
izcīna ar ieročiem rokās.

Neuzvaramie 
latvju karavīri

Gadu simtiem Latvijai cauri 
gājuši iekarotāji gan no Austru-
miem, gan Rietumiem. Gadu 
simtiem viņiem pretī stājušies 
latvju karavīri. Tie ir bijuši 
zemgaļi ar savu simtgadīgo 
cīņu pret iebrucējiem krustne-
šiem, aizstāvot savu zemi. Tie ir 
bijuši latviešu strēlnieki Ziemas-
svētku un Janvāra kaujās, kas 
lika izskanēt latviešu karavīru 
vārdam pasaulē. Tas ir bijis 
Kalpaks ar saviem vīriem, kas 
uzsāka Latvijas atbrīvošanas 
cīņas Ventas krastos. Tie bija 
karavīri, kuri nolika savas gal-

Rudens, kā ierasts, atnācis 
ar lapkriti, un iedzīvotāji 
steidz sakopt savus 
īpašumus, lai līdz 
pirmajam sniegam 
atbrīvotos no lapām. 

Pēdējā laikā aktuāls kļuvis 
jautājums par lapu un citu or-
ganisko atkritumu dedzināšanu. 
Pašlaik Vecumnieku novadā spē-
kā esošie saistošie noteikumi 
nenosaka ierobežojumus orga-
nisko atkritumu dedzināšanai 
pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā. Sausās lapas un zarus 
drīkst dedzināt, ievērojot Uguns-
drošības noteikumus, taču, pirms 
to darīt, ir jāizvērtē, vai laika 
apstākļi tam ir piemēroti – vai 
ugunskurs neatrodas pārāk tu-
vu ēkām, kokiem, vai dūmus 
un dzirksteles vējš nenes tieši 
kaimiņmāju logos. Ugunskura 
vietai ir jābūt atbilstīgi iekār-
totai un pieskatītai, lai liesmas 
neizplatītos pa sauso zāli un 
neskartu tuvumā esošus uguns-
nedrošus materiālus.

Izzinot, kāds ir organisko 
atkritumu dedzināšanas regu-
lējums citviet Latvijā, jāseci-
na, ka lapu un sauso zaru lik-
vidēšana, pielaižot uguni, ir aiz-
liegta lielo pilsētu pašvaldībās. 
Piemēram, Rīgā dedzināšana 
nav atļauta, savukārt vairākās 
Pierīgas pašvaldībās ir noteik-
ti termiņi, kad drīkst dedzināt 
zarus un savāktās lapas. Stopi-
ņu pašvaldībā to var darīt no 
15. aprīļa līdz 15. maijam un 
no 15. septembra līdz 15. no-
vembrim. Mārupes novadā pa-
stāv aizliegums kurināt uguns-
kurus vasaras periodā – no   
15. maija līdz 15. septembrim, 
izņemot 23. un 24. jūniju. Si-
guldas novadā dedzināšanas 
ierobežojumi ir līdzīgi kā Sto-
piņos. Olainē, tāpat kā Ve-
cumnieku novadā, organiskos 
atkritumus atļauts dedzināt vi-
su gadu.

Ja vien lapām nav kaitēk-
ļu, ko var iznīcināt, vienīgi 
sadedzinot, tad labāk veidot 
kompostu, ko vēlāk var iz-
mantot mazdārziņa mēsloša-
nai. Daudzi iedzīvotāji tā arī 
dara.

E. POLIS,
Vecumnieku novada 

domes 
Sabiedriskās kārtības 

nodaļas vadītājs

Gribasspēks un tēvzemes 
mīlestība

  Kādi būsim mēs, tāda būs valsts
vas Latvijas atbrīvošanas ka-
rā. Tie bija latviešu leģionāri, 
kuri palika neuzvarēti Kurze-
mes cietoksnī.

Kas latviešu karavīriem lika 
nest šādus upurus? Gribasspēks 
un tēvzemes mīlestība – tas lika 
cīnīties un uzvarēt. Gribasspēks 
un tēvzemes mīlestība – tas lika 
viņiem atdot savu dzīvību par 
mūsu valsti, mūsu tautu. Viņos 
bija tas, kas daudzos no mūsu 
sabiedrības nekad nav bijis. 
Viņos bija tas, ko daudzi jau 
sen ir pazaudējuši. Viņu dvēse-
lēs bija mirdzums par Latviju.

Kārlis Ulmanis ir teicis: 
«Tautai, kuras dvēselē nav ie-
dedzināts mirdzums par viņas 
nākotni, ir lemts iznīkt un bojā 
iet.» Tieši šis ir laiks, kad mū-
su tautai visvairāk ir vajadzīgs 
šis mirdzums. Saglabājiet šo 
mirdzumu savās dvēselēs un 
palīdziet to atrast no jauna tiem, 
kuri to ir pazaudējuši, jo iz-
postītu valsti var atjaunot, bet 
izpostītu tautu – ne!

Ja pratīsim saglabāt šo mir-
dzumu savās dvēselēs, mūsu 
valsts un tauta uz mūžīgiem 
laikiem paliks šeit, Baltijas jū-
ras krastā.

Cīņa pašiem ar sevi
Lai gan kopš 1991. gada 

21. augusta Latvija ir atkal ju-

ridiski brīva valsts, līdz garī-
gai un nacionālai brīvībai vēl 
tāls ceļš ejams. Ir jāapzinās, 
ka vēl joprojām notiek cīņa 
par mūsu tautas pastāvēšanu. 
Tā nav cīņa starp armijām, tā 
ir cīņa ar mūsu tautas kanga-
riem un cīņa pašiem ar sevi.

Ilgajos okupācijas gados ir 
tikusi sadzīta dubļos mūsu 
tautas nacionālā apziņa, un 
daudziem ir kļuvis svešs jē-
dziens «dzimtene». Daudzi no 
svešiniekiem, mūsu tautas ne-
labvēļiem, kas šeit nokļuvuši 
okupācijas gados, ir cieši «no-
gruntējušies» uz mūsu zemes 
un nedomā to atstāt. Līdz ar to 
nekas vēl nav beidzies. Jopro-
jām stiepjas rokas, kas grib 
noraut mūsu sarkanbaltsarka-
no karogu un samīt to dubļos.

Savā laikā ģenerālis, dedzī-
gais Amerikas patriots Džordžs 
Patons ir teicis: «Karavīrs – tā 
ir armija, jo neviena armija 
nevar būt labāka par saviem 
karavīriem.» Pārfrāzējot šo at-
ziņu, varētu sacīt šādi: «Pilso-
nis – tā ir valsts, jo neviena 
valsts nevar būt labāka par sa-
viem pilsoņiem.» Tas nozīmē – 
kādi būsim mēs, tāda būs mū-
su Latvija!

A. ĶIENIS,
Vecumnieku 

iedzīvotājs
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Nav noteikti 
ierobežojumi
Nav noteikti 

Tas gara spēks, kas tautas dziesmā iedziedāts,
Tas varoņgars, kas gaismo tautas dzīvi,
To mūžam nevar svešos vējos izkaisīt,
Tas vienmēr celsies spārnos pretī brīvei.
    /A. Dage/

Lai ikviena novada iedzīvotāja sirdī 
Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, 

Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā 
allaž mīt varoņgars, 

kas ļauj pāraugt pašam sevi 
un pacelt uz rokām Latviju 

kopīgi veidotas nākotnes labā!
Skaistus un sirsnīgus valsts svētkus!

Vecumnieku novada Dome
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Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
25. novembrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Domes sēdē izskatīti 
16 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu pie-
ņemšanā bez attaisnota 
iemesla nepiedalījās depu-
tāts Jānis Kalniņš.

Apstiprina 
uzraudzības ziņojumu

Apstiprināts uzraudzības zi-
ņojums par Vecumnieku no-
vada attīstības programmas 
2013. – 2019. gadam īstenoša-
nas rezultātiem 2014. gadā.

Attīstības un plānošanas no-
daļas vadītāja Dace Šileika in-
formēja, ka ziņojumā apkopo-
ta informācija par paveikto un 
sasniegto pērn. Viņa aicināja, 
veidojot nākamā gada budže-
tu, pievērst uzmanību aktivi-
tātēm, ko paredzēts īstenot 
2016. gadā.

Ar apjomīgo dokumentu 
var iepazīties pašvaldības in-
terneta mājaslapā www.vecum-
nieki.lv.

Izdod saistošos 
noteikumus

Apstiprināti saistošie no-
teikumi «Par nekustamā īpašu-
ma nodokļa apmēru dzīvoja-
mo māju palīgēkām 2016. ga-
dā». Tie stāsies spēkā nākamā 
gada 1. janvārī.

Šie noteikumi paredz ne-
kustamā īpašuma nodokļa ne-
piemērošanu dzīvojamo māju 
palīgēkām Vecumnieku nova-
dā. Tas mazinās nodokļu ko-
pējo ietekmi uz iedzīvotāju 
maksātspēju. 

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne informēja, ka liku-
ma «Par nekustamā īpašuma 
nodokli» 1. panta otrās daļas 
9.1 punkts pašvaldībām pie-
šķir tiesības savā administratī-
vajā teritorijā, izdodot saisto-
šos noteikumus, lemt par dzī-
vojamo māju palīgēku neap-
likšanu ar nekustamā īpašuma 
nodokli.

Pēc atzinuma saņemšanas 
no Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas 
dokuments tiks publicēts paš-
valdības informatīvajā izde-
vumā «Vecumnieku Novada 
Ziņas».

Pašvaldība palīgēkām nekustamā 
īpašuma nodokli nepiemēros

  21. oktobrī Domes sēdē lemtie jautājumi
Galvos studiju 
kredītu

Apstiprināti noteikumi «Stu-
diju kredīta galvojuma saņem-
šanas kārtība». Tie izstrādāti, 
lai noteiktu kārtību, kādā Ve-
cumnieku novada Dome dod 
galvojumu par tām parādsais-
tībām, ko studējošais uzņemas 
Augstskolu likumā noteiktā stu-
diju kredīta saņemšanai no kre-
dītiestādes līdzekļiem ar valsts 
vārdā sniegtu galvojumu.

Tiesības saņemt pašvaldī-
bas galvojumu ir studējoša-
jiem – Latvijas Republikas 
pilsoņiem un nepilsoņiem ve-
cumā līdz 24 gadiem, kuru 
deklarētā dzīvesvieta ne ma-
zāk kā vienu gadu ir Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā un kuriem nav fi nan-
šu līdzekļu vai mantas, kā arī 
personu, kuras var sniegt gal-
vojumu. Galvojumu var sa-
ņemt: persona ar invaliditāti, 
kurai ir viens no vecākiem vai 
viens no viņiem ir persona ar 
pirmās vai otrās grupas invali-
ditāti; persona no daudzbērnu 
ģimenes (ģimene, kura aprūpē 
trīs vai vairāk bērnu, t. sk. au-
džuģimenē ievietotus un aiz-
bildnībā esošus bērnus); per-
sona, kura atbilst pašvaldības 
noteiktajam maznodrošinātas 
vai trūcīgas ģimenes (perso-
nas) statusam.

Veic grozījumus 
nolikumā

Nolemts apstiprināt Misas 
vidusskolas nolikumu, kurā 
veikti grozījumi, papildinot to 
ar divām programmām, – vispā-
rējās vidējās izglītības huma-
nitārā un sociālā virziena neklā-
tienes un speciālās pamatizglītī-
bas programma izglītojamiem 
ar mācīšanās traucējumiem.

Izglītības, kultūras un jau-
natnes lietu komitejas priekš-
sēdētāja Anna Balgalve infor-
mēja, ka šīs programmas ir li-
cencētas un jau darbojas.

Nomas tiesības 
nodod izsolē

Mutiskā izsolē nodotas no-
mas tiesības uz nedzīvojamo 
telpu nr. 6 Valles vidusskolas 

internāta ēkā un noteikts to iegū-
šanas veids – nomas tiesību 
pārdošana izsolē. Izsoles no-
sacītā (sākuma) cena ir 56 eiro 
mēnesī, maksimālais iznomā-
šanas termiņš – 2017. gada 1. jū-
lijs. Skolas vajadzībām telpa 
nav nepieciešama. 

Kancelejas nodaļas vadī-
tājs, jurists Arvīds Zvirbulis in-
formēja, ka dome saņēmusi 
iesniegumu no Valles vidus-
skolas direktores pienākumu 
izpildītājas Guntas Kupčiunas 
ar ierosinājumu atļaut iznomāt 
27,6 m2 lielo telpu internāta 
ēkā. To noliktavas ierīkošanai 
vēlas īrēt uzņēmēja, kura jau 
iepriekš izsolē ieguvusi no-
mas tiesības uz telpu nr. 2. 

Izsniedz atļauju
SIA «Jaunolis» izsniegta 

bieži sastopamo derīgo izrak-
teņu – smilts un grants – ieguves 
atļauja atradnē «Kauperkalns», 
kas atrodas Vecumnieku pagas-
tā. Pašvaldības uzņēmums to 
saņēmis uz laiku līdz 2025. ga-
da 31. decembrim. Par atļau-
jas izsniegšanu nolemts iekasēt 
valsts nodevu – 142,29 eiro.

Apstiprināti atradnes «Kau-
perkalns» zemes dzīļu izman-
tošanas nosacījumi.

Maina finansējuma 
izmantošanas mērķi

Mainīts SIA «Mūsu saim-
nieks» pamatkapitāla palielinā-
šanai piešķirtā fi nansējuma – 
15 400 eiro – izmantošanas 
mērķis. Līdzekļus nolemts izlie-
tot kurināmā novietnes projek-
ta izstrādei un tās izbūvei, kā 
arī siltuma skaitītāja iegādei.

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis atgādināja, ka 
sēdē 26. jūnijā tika pieņemts 
lēmums palielināt pašvaldības 
uzņēmuma pamatkapitālu par 
15 400 eiro apkures katla iegā-
dei, lai rastu risinājumu SIA 
«Mūsu saimnieks» un SIA 
«JM TEHS» turpmākai sadar-
bībai apkures nodrošināšanā. 
«Tā kā līgums ar SIA «JM 
TEHS» ir pārtraukts un turp-
māk siltums tiks iepirkts no 
SIA «Arbora», mainījušies arī 
sadarbības nosacījumi,» viņš 
paskaidroja.

Piedzīs parādu
Izskatīts jautājums par no-

kavēto nodokļu maksājumu 
un pasta pakalpojumu izmak-
su piedziņu bezstrīda kārtībā 
no divām privātpersonām.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda summa par iedzīvotāju 
īpašumiem Vecumnieku pa-
gastā, kas nav saņemta novada 
pašvaldības budžetā, ir 80,35 
un 171,33 eiro.

Apmaksā draudzes 
ekskursiju

Piešķirts fi nansiāls atbalsts 
Vecumnieku evaņģēliski lute-
riskās draudzes rīkotajai eks-
kursijai 3. oktobrī. Dome no-
lēma apmaksāt 300 km garu 
ceļojumu.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
ekskursijā piedalās arī vairāki 
Vecumnieku novada pensio-
nāri un bērni. 

ŽANNA ZĀLĪTE

PAZIŅOJUMS
8. decembrī

no plkst. 9.30 
līdz 12.30 

Vecumnieku novada 
domē 

(Rīgas ielā 29a, domes 
sēžu zāles telpās, 

pagraba stāvā) 
apmeklētājus pieņems 

Bauskas novada 
būvvaldes vadītāja 

Dace Putna.

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī novada 

pašvaldības 
mājaslapā

www.vecumnieki.lv.
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Novada amatiermākslas 
entuziasti kārtējās sezonas 
sākumu atzīmēja ar 
pompozu sarīkojumu 
«Kultūras banka 2015».

Uz svinīgo ceremoniju    
31. oktobrī Vecumnieku tautas 
namā pulcējās kultūras jomas 
lietpratēji un tautas mākslas 
daudzinātāji no Bārbeles, Kur-
menes, Misas, Skaistkalnes, Stel-
pes, Valles un Vecumniekiem.

Paraugs visiem
Pārdomāti veidotā koncert-

programma tika papildināta ar 
skaņu, gaismu un citiem efek-
tiem – bija gan dūmi, gan sar-
kanais paklājs. Atraktīvie un 
dinamiskie priekšnesumi ap-
liecināja, ka amatiermākslinie-
ki ir gatavi pieņemt jaunās se-
zonas izaicinājumus. Vērojot 
entuziastu aizrautību un degsmi, 
par to pārliecību guva arī «kul-
tūras seifa atslēgu turētājs» Jā-
nis Kovals, novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks. Viņš 
atzīmēja, ka šis gads pagājis 
«jauniešu zīmē», jo izskanēju-
ši 11. Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētki. Nu ir 
kārta sasparoties pieaugušajiem, 
gatavojoties Vispārējiem latvie-
šu Dziesmu un deju svētkiem, 
kas notiks 2018. gada vasarā. 
«Kolektīviem ir jānokomplektē 
sastāvs un jāapgūst repertuārs, 
lai godam pārstāvētu novadu 
grandiozajā pasākumā,» uzsvēra 
J. Kovals.

Kultūras vērtības nogulda bankā
  Kārtējo sezonu atklāj novada amatiermākslas kolektīvi

Pēc apbalvojumu pasnieg-
šanas Vecumnieku novada ama-
tierteātru skates dalībniekiem 
tika vērtas «seifa durvis», lai 
kultūras bagātību krātuvi pie-
pildītu ar īpašām vērtībām. Tur 
sagūla dziesmas, dejas, teātra 
māksla, entuziastu aizrautība 
un citi dārgumi. Godināti tika 
ļaudis, kuri izraudzīti nominā-
cijai «Kultūras gada cilvēks». 

«Viņam ir zelta rokas un 
zelta sirds. Viņa attieksme pret 
kultūru un mākslu ir paraugs 
visiem. Tas ir Andrejs Rūtiņš-
Rūtenbergs,» nosaucot Stel-
pes pagasta pretendentu, sacī-
ja Sandra Neliusa, kultūras 
darba organizatore.

Piederības izjūta
Publika dzīvoja līdzi izdo-

mas bagātajiem priekšnesu-
miem, kas kā veiksmīgi samon-
tēti kino kadri spraigi sekoja 
cits citam. Kultūras daudzveidī-
gās izpausmes atklāja un publi-
ku uzjautrināja gan spilgti de-
ju priekšnesumi, gan vokālās 
mākslas paraugi. Pārsteigumu 
sagādāja Merilinas Monro un 
amerikāņu komēdijas «Džezā 
tikai meitenes» tēlu klātbūtne, 
iespēja iepazīties ar šova «Saim-
nieks meklē sievu» dalībnie-
ku, kā arī leģendārās disko gru-
pas «Boney M» ierašanās.

«Radot šī sarīkojuma kon-
cepciju, bija ļoti svarīgi, lai pa-
šiem amatiermākslas kolektīvu 
dalībniekiem būtu interesanti 
vērot koncertu, tāpēc īpaši tika 

domāts par to, lai priekšnesumi 
būtu aizraujoši,» atklāj A. Laud-
urga, Vecumnieku tautas na-
ma vadītāja. «Pirmo reizi tika 
izraudzīti kultūras gada cilvē-
ki, jo arī šajā nozarē ir ļaudis, 
kuri jāgodina. Ir jālepojas ar 
entuziastiem, kuri bieži vien 
bez atlīdzības ziedo savu laiku 
un izdomu, lai bagātinātu kul-
tūras dzīvi novadā.» Viņa pie-
bilda, ka sezonas atklāšanas 
sarīkojums saliedē tautas māk-
slas daudzinātājus visos pagas-

tos, jo «tieši caur kultūru un 
tradīciju tiek veidota piederī-
bas izjūta novadam».

Apmeklētāji atzina, ka, vēro-
jot koncertu, viņiem radusies 
vēlme bankā noguldīto vērtī-
bu klāstu papildināt ar savu 
pienesumu – prieku, labu ga-
rastāvokli, sirsnīgiem aplau-
siem un smaidu.

Sarīkojums izskanēja ar lus-
tīgu balli, kurā muzicēja grupa 
«Liepavots».

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku tautas nama vērtības kultū-
ras bankā noguldīja arī Sindija Druva (no 
kreisās) un Liene Batņa.

Bārbeles tautas nama pārstāvji demonstrēja dejas mākslas iespējamās izpausmes.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Valles saieta nama kolektīvu priekšnesuma «odziņa» – izspē-
lētā «saimniekšova» epizode.            Foto – GUNTARS STILVE

Nomināciju «Kultūras gada cilvēks» saņēma:
 Bārbelē – Uldis Mantons
 Kurmenē – Rūta Bērziņa
 Misā – Vija Ozola
 Skaistkalnē – 
   Gatis Rutkovskis, Svetlana Štrobindere
 Stelpē – Andrejs Rūtiņš-Rūtenbergs
 Vallē – Sintija Kreimane 
 Vecumniekos – Aivars Petruševics
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Starptautiskajās teātra dienās 
«Laipa», kas no 23. līdz 
25. oktobrim norisinājās 
Birzgales tautas namā, 
piedalījās amatierteātri no 
Lielbritānijas, Lietuvas un 
Latvijas – Baldones, Tomes, 
Birzgales un Kurmenes. 

Sarīkojumu atklāja Birz-
gales tautas nama vadītāja Ri-
ta Reinsone, īpaši pateicoties 
amatierteātra «Saulespuķes» 
(Lielbritānija, Bredforda) va-
dītājai Gitai Robaldei, kura ir 
šī skatuves mākslas entuziastu 
saieta iniciatore. Pērn teātra 
dienas norisinājās Bredfordā, 
kurp devās arī birzgalieši.

Pirmajā vakarā kolektīvi 
cits citu iepazina, bet nākama-

jā dienā sākās uzvedumu ma-
ratons. 

Smiekli un aplausi
Baldones amatierteātris 

«Sudraba nagla» izrādīja Ai-
vara Bankas komēdiju «Meiti-
ņa» (režisore Zigrīda Ezeriņa), 
Tomes tautas nama amatierteāt-
ris – Anitas Grīnieces lugu «Pu-
ķu brokastis» (režisors Oskars 
Ancveriņš), bet «Saulespuķes» 
no Bredfordas – Andra Niedz-
viedža darbu «Viņa ir īstā, mu-
terīt!». Kad amatierteātris «Kur-
mene» uz skatuves izspēlēja re-
žisores Guntas Drezovas sarak-
stītās lugas «Lauku gurķis» ai-
nas, skatītāju pilnajā zālē skanē-
ja smiekli un aplausi. Akmenes 
kultūras centra (Lietuva) tautas 

teātra sniegumā varēja vērot ļo-
ti nopietnu un profesionāli ie-
studētu darbu – Žemaites un 
Adolfa Sprindža lugu «Žemai-
te un trīs mīļākās». Ar jautru iz-
rādi – «Skaistuma karaliene» – 
klātesošos uzmundrināja ama-
tierteātris «Strops» no Burtonas 
(Lielbritānija). 

Izrāžu maratonu noslēdza 
mājinieki – Birzgales amatier-
teātris «Laipa», kas uzvedis 
Māras Rītupes lugu «Rāja ma-
ni māmuliņa» (režisore Rita 
Reinsone).

Dod padomus
Izrādes vērtēja, režisoriem un 

aktieriem padomus deva aktieris, 
režisors un producents Jānis 
Kaijaks un skatuves kustību pe-

dagoģe Rita Lūriņa, īpaši rosinot 
izvērtēt repertuāru. Eksperti uz-
slavēja Kurmenes jaunos aktie-
rus un ieteica iestudēt jauniešu 
auditorijai piemērotus darbus. 

Sarīkojuma noslēgumā tika 
sumināti kolektīvi un režisori, 
visi tika ielūgti uz nākamā gada 
teātra dienām Īrijā. Svētdienas 
rītā trupu pārstāvjiem bija ie-
spēja darboties meistarklasē pie 
režisores Zigrīdas Ezeriņas.

Paldies saieta rīkotājiem 
Birzgales tautas namā par ie-
spēju piedalīties radoši noor-
ganizētā pasākumā, par gūto 
pieredzi un jauniem draugiem 
ārpus Latvijas.

S. ĶĪSE,
amatierteātra «Kurmene» 

dalībniece

Gūst pieredzi un jaunus draugus

Tas bija liels risks tādā ve-
cumā doties ceļojumā ārpus 
sētas. Neiedomājos, ka sagā-
dāšu saviem saimniekiem tā-
das raizes.

Piecas stundas staigāju, stai-
gāju, un vairs neatcerējos, kur 
ir manas mājas. Nokļuvu no-
vadgrāvī un vairs nevarēju tikt 
ārā. Sēdēju tur, smilkstēju un 
pat negribēju iedomāties, ko 
pārdzīvo mani saimnieki.

Paldies Silvijas Mores ģime-
nei par operatīvo rīcību un Kuz-
ņecovu ģimenei, kuri mani at-
rada. Kļuvu mierīgāks, kad 
blakus sev ieraudzīju Silviju, 
bet pavisam laimīgs, kad man 
pakaļ atbrauca saimnieks.

Pateicoties labiem cilvēkiem, 
nokļuvu mājās un siltā dušā.

Liekot ķepu uz sirds,
RUFO Vecumniekos

«Gadi dara savu,» atzīst Rufo, 
kurš arī kādreiz bija jauns.
Foto no Rufo saimnieku arhīva.

Pastaiga 
beidzas laimīgi

Čigāni, dziesmas, rotaļas, 
ugunskurs un bukstiņbiez-
putra – tik raibi bija 
Mārtiņdienas sagaidīšanas 
svētki Bārbeles centra 
parkā 8. novembrī.

Rīts bija lietains un nepatī-
kams, taču ap pusdienas laiku 
saulīte izspraucās cauri māko-
ņiem, lai palūkotos, kā Mārtiņ-
bērni, danča bērni jeb čigāni – 
folkloras kopas «Tīrums» da-
lībnieki – līksmās izdarībās 
iesaista lielus un mazus senlat-
viešu tradīciju daudzinātājus. 

Svētkos mielojas ar biezputru
  Bārbelē daudzina senlatviešu tradīcijas

Mārtiņdiena tika ieskandi-
nāta ar dziesmām, dejām un ro-
taļām, sanākušie ieklausījās ti-
cējumos un minēja mīklas. Fol-
kloras kopas dalībnieki Mārti-
ņu mēģināja sasaukt gan ar tau- 
res skaņām, gan jestrām melo-
dijām, kā arī pievilināt ar 
bukstiņbiezputru, kas gatavota 
pēc senas receptes. 

Mārtiņi, tāpat kā citas gads-
kārtu svinamās dienas, ir cieši 
saistīti ar zemkopju ikdienas rit-
mu, ko noteica gadalaiku mai-
ņa un dabas apstākļi. Tie no-
slēdza garu un smagu darba 

Folkloras kopas «Tīrums» dalībnieki Mārtiņbērnus gan izklaidēja, gan pacienāja. 
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

cēlienu, iezīmējot rudens bei-
gas un ziemas sākumu.

Bārbelē izveidotā folklo-
ras kopa ir liels ieguvums bār-
beliešiem un visiem nova-    
da iedzīvotājiem, atzina Mār-
tiņdienas svinētāji. Folkloristu 
rīkotie pasākumi ir jautri un 
interesanti, tie ļauj izzināt 
gadskārtu ieražu svētku tradī-
cijas.

Pasākumu organizēja bied-
rības «Jaunatne smaidam», 
«Zemgales Mantojums» un 
Bārbeles tautas nams.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Tradicionālais sarīkojums 
«Mārtiņdienas sadancis» 
Vecumnieku tautas namā 
7. novembrī aizritēja 
omulīgā gaisotnē. 

To jau vairākus gadus or-
ganizē senioru dāmu deju kopa 
«Rudens rozes», aicinot cie-
mos tuvus un tālus draugus.

Svētkus krāšņākus darīja 
pagasta pensionāru un invalī-
du biedrības «Virši» vadītājas 
Mārītes Vītolas sarīkotā ru-
dens velšu izstāde un tautas 
nama vislustīgākā kolektīva – 
senioru kora «Atbalss» (diri-
ģente Māra Lagzdiņa) – klāt-
būtne.

Zīlē un min mīklas
Daudzinot Mārtiņu un go-

dinot bagātīgo ražu, netika aiz-
mirsts apdziedāt arī tradicio-
nālo Mārtiņdienas gaili, kas 
lepni «tupēja» skatuves malā 
un vēroja notiekošo. 

Čigāniete jeb Vita Vēvere, 
tautas nama mākslinieciskās 
daļas vadītāja, atgādināja šo 
svētku tradīcijas, uzsverot, ka 
Mārtiņos – laikā starp rudens 
un ziemas saulgriežiem – ļau-
dis centušies pareģot nākotni. 
Arī viņa gan zīlēja, gan aicinā-
ja minēt mīklas. «Divpadsmit 
māsiņas – kustīgas, lustīgas 
un pa reizei dusmīgas. Kas tās 
ir?» vaicāja Čigāniete. Nebija 
ilgi jāgudro, un noslēpums ti-
ka atklāts – tās ir «Rudens ro-
zes»!

Dejotājas kolektīva bijuša-
jai vadītājai un «Mārtiņdienas 
sadanča» idejas autorei Aus-
trai Zalcmanei veltīja deju 
«Sudmaliņas» un dāvāja zie-
dus. «Paldies par lielo darbu, 
ko esi ieguldījusi, mūs mā-
cot,» sacīja Anna Vājeika. 

Šosezon «Rudens rozes» 
soļu un kustību rakstus apgūst 
Sarmītes Vēveres vadībā. Vi-
ņa strādā arī ar tautas nama 

vidējās paaudzes deju kolektī-
vu «Vēveri». «Sievas ir ļoti at-
raktīvas, foršas, klusas, klausa 
uz vārdiņa. Cik viņas spēj būt 
omulīgas un dzīvespriecīgas! 
Tas rada gandarījumu,» atklāj 
S. Vēvere.

Pateicas par darbu
Kolektīvi izrādīja priekš-

nesumus un ļāvās dejas val-
dzinājumam, izpelnoties ska-
ļus aplausus. Bija gan tango 
un valši, gan itāļu ritmi.

Vecumnieku tautas nama 
vadītāja Agrita Laudurga ama-
tiermākslas tradīciju daudzinā-
tāju vārdā teica paldies A. Zalc-
manei par ilggadēju, radošu 
un profesionālu darbu. Patei-
cību saņēma deju kopas «Ru-
dens rozes» draugi: kolektīvi 
«Vīzija» no Jaunjelgavas (va-
dītāja Meta Šlesere), «Ran-

diņš» no Auces (Ināra Rumba), 
«Sendienas» no Ceraukstes 
(Rasma Asariņa) un «Mada-
ras» no Salaspils (Regīna Gre-
bežniece).

«Ir jauki, ka tiek rīkoti šā-
di saieti – varam no sirds iz-
dancoties, stiprināt draudzību 
un rast jaunus domubiedrus,» 
atzina deju kopas «Randiņš» 
pārstāvji no Auces.

«Paldies par svētkiem. Ve-
cumniekos jūtamies, kā pie 
savējiem, kā radu pulkā,» prie-
ku par atkalredzēšanos pauda 
M. Šlesere. 

Katrs kolektīvs mājinie-
kiem bija sarūpējis kādu velti 
un ziedus.

Pēcpusdiena aizritēja prie-
cīgās sarunās un dejās. Lustī-
gu balles mūziku spēlēja Il-
mārs Miķelsons.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ar krāšņiem tērpiem un graciozām kustībām klātesošos ie-
priecināja deju kolektīvs «Madaras» no Salaspils.

Seniori ļaujas dejas valdzinājumam
  «Rudens rozes» kopā pulcina domubiedrus

Senioru dāmu deju kopas «Rudens rozes» vadītāja Sarmīte 
Vēvere (no kreisās) dāvā kliņģeri kora «Atbalss» diriģentei Mā-
rai Lagzdiņai.

Deju kopa «Rudens rozes» izveidota pirms vairāk nekā sešiem 
gadiem.                                               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kora dalībnieki kopīgi muzicē, 
uzstājas dažādos koncertos, brauc ekskursijās un atpūšas 

saviesīgos vakaros, turklāt kolektīvā ikviens var rast
domubiedrus, sajust drauga plecu un siltu smaidu.

Mēģinājumi notiek ceturtdienās no plkst. 11 līdz 13. 
Vajadzības gadījumā kopā sanākšanas laiks 

var tikt mainīts. 
Sīkāka informācija, zvanot pa tālruņiem: 

Mārai Lagzdiņai – 29670751, tautas nama vadītājai 
Agritai Laudurgai – 28667825.

Vecumnieku tautas nama 
senioru koris «Atbalss» 

un diriģente Māra Lagzdiņa 
aicina kolektīvam pievienoties 

atraktīvus un mūžam jaunus 
dziedātājus visās balsu grupās. 
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1. lpp.
Atklāj pieminekli

Latviešu karavīru atcerei 
veltītais piemiņas sarīkojums 
turpinājās Valles kapsētā, kur 
tika atklāts piemineklis Lāčplē-
ša Kara ordeņa kavalierim, val-
lietim Alfrēdam Celmiņam. Iz-
veidot piemiņas zīmi viņa at-
dusas vietā ir kareivja piederī-
go iniciatīva.

S. Baturoviča iepazīstināja 
ar A. Celmiņa biogrāfi ju un ka-
ravīra gaitām, kā arī viņa nopel-
niem, iestājoties par Latvijas 
brīvību. Latgales artilērijas pul-
ka dižkareivim, vecākajam te-
lefonistu instruktoram A. Cel-
miņam 1921. gadā piešķirts 
Latvijas augstākais militārais 
apbalvojums – Lāčplēša Kara 
ordenis – par sakaru nodibinā-
šanu 1919. gada novembra cī-
ņās starp kaujas centrāli un ko-
mandieri. Tas deva iespēju saska-
ņot artilērijas un kājnieku dar-
bību un sakaut bermontiešus.

A. Celmiņš dzimis 1890. ga-
da 30. septembrī Valles pagas-
tā lauksaimnieka ģimenē, mi-
ris 1959. gadā.

Emocionāls bija brīdis, kad 
tika iesvētīts melnā granītā kal-
tais piemineklis. «Svētī šo pie-
miņas vietu un ikviena no 
mums piemiņu tiem, kuri kri-
tuši par mūsu zemes brīvību, 
lai mēs varētu dzīvot neatkarī-
gā Latvijā! Dod mums stipras, 
ticošas un mīlošas sirdis, lai 
mēs vienmēr pieminam savus 
varoņus un lai arī paši būtu ga-
tavi celties un aizstāvēt savu 
tēvu zemi!» sacīja J. Morics.

Pēc kopīgi norunātas lūg-
šanas ar klusuma brīdi tika 
godināta A. Celmiņa piemiņa. 

Godina kareivjus un apzinās Latvijas vērtību

Klātesošie nolika ziedus, aizde-
dza svecītes un vienojās visiem 
pazīstamajā karavīru dziesmā 
«Div’ dūjiņas gaisā skrēja». 

«Jau sen radās iecere mana 
vecātēva brālim Alfrēdam Cel-
miņam uzstādīt pieminekli. Par 
to, ka tas beidzot ir noticis, jā-
pateicas veiksmīgai apstākļu 
sakritībai,» atklāj vallietis Vil-
nis Celmiņš, kurš ir piemiņas 
zīmes meta autors. Doma par šī 
darba veidolu attīstīta, izvērtē-
jot idejas un klausot iekšējai 
izjūtai. 

Tukumā radītais akmeņkaļu 
meistardarbs tuviniekiem iz-
maksājis 600 eiro. Ar rezultātu 
ir apmierināts gan V. Celmiņš, 
gan viņa brālēns Guntis Ārents 
un Ieva Liepa, kurai A. Celmiņš 
bijis vecvecmammas brālis. 

«Te ir manas saknes, te dzīvoju-
ši un saimniekojuši mani senči, 
tāpēc esmu lepna par to, ka šādi 
tiek saglabāta mūsu dzimtas ie-
vērojamā pārstāvja piemiņa,» 
uzsver I. Liepa, kura dzīvo Rīgā.

Ar Lāčplēša Kara ordeni savu-
laik apbalvoti septiņi Valles ap-
kaimes vīri: Alfrēds Celmiņš, 
Alfrēds Irbinskis, Voldemārs Ja-
kubovs, Mārtiņš Jankužs, Andrejs 
Kanna, Jānis Lācis un Mārtiņš 
Sietiņš.

Svecīšu plosts 
KURMENĒ lāpnešu kolon-

nā cits citam līdzās stājās vairāk 
nekā pussimt dažāda vecuma bēr-
ni, jaunsargi, zemessargi, pagasta 
pārvaldes un pašvaldības iestāžu 
darbinieki, vietējie uzņēmēji un 
citi patriotiski noskaņoti ļaudis. 

Vienojoties karavīru dzies-
mās, kam ģitāras pavadījumu 
spēlēja Sandra Meiere, kur-
menieši no parka devās uz 
ciema centru, lai pulcētos 
pie piemiņas akmens.

Godinot kritušos karavī-
rus, Sarmīte Ķīse, tautas na-
ma vadītāja, atgādināja, ka 
brīvība un neatkarība Latvi-
jas valstij nav nākusi viegli. 
Viņa aicināja aizdegt svecī-
tes un ar klusuma brīdi pie-
minēt tos ļaudis, kuri cīnīju-
šies par Latvijas brīvību gan 
1919. gadā, gan visos laikos. 
Stāvot zem zvaigžņotā de-
bess juma, sanākušie nodzie-
dāja valsts himnu.

Kurmeniete, vēstures zi-
nātāja Anita Nagle pastāstīja, 
ka brīvības cīņas 1919. gadā 

Valles vidusskolas audzēkņi un skolotāji pie piemiņas akmens noliek ziedus un svecītes.

Sandra Meiere (no labās) ar dziedāšanu un ģitāras spēli ap 
sevi pulcināja atceres pasākuma dalībniekus. Kurmenietis Kristaps Daugavietis izvieto svecītes uz plosta.
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Skolu koru sadraudzības 
koncerts «Savu dziesmu 
dziedu tev» Misas tautas 
namā izskanēja
12. novembra vakarā.

Klausītājus un cits citu ar 
latviskām un dzīvīgām dzies-
mām sasildīja kolektīvi no 
Bauskas pamatskolas, Baus-
kas Valsts ģimnāzijas un Mi-
sas vidusskolas. Priekšnesu-
mus sasaistīja Imanta Ziedoņa 
dzeja.

Jākļūst par tradīciju
Sadziedāšanās svētkus at-

klāja Zaigas Jēgeres vadītais 
Misas vidusskolas 6. – 11. kla-
šu koris. Skaļus aplausus iz-
pelnījās zēnu kora un 4. –        
7. klašu ansambļa sniegums.

Gaišas emocijas raisīja 
Bauskas pamatskolas 5. –       
9. klašu kora un meiteņu an-
sambļa (vadītāja Ilze Žubēre), 
kā arī Bauskas Valsts ģimnā-
zijas jauktā kora (vadītāja Mā-
rīte Jonkus) dziedājums. 

Koncerta izskaņā uz ska-
tuves stājās gan mājinieki, gan 
ciemiņi. Apvienotais koris iz-
pildīja populāro Jāņa Aišpura 
dziesmu «Kalniem pāri» un 
Mārtiņa Brauna kompozīciju 
ar Raiņa vārdiem «Saule. Pēr-
kons. Daugava».

Misas vidusskolas direkto-
re Rūta Kārkliņa sacīja pal-
dies koristiem, kolektīvu va-
dītājām, koncertmeistarei Evi-
ja Kārkliņai, programmas 
pieteicējai Beatrisei Hercogai 
un skaņu operatoram Tomam 
Jaunzemim. Viņa pauda cerī-
bu, ka satikšanās, lai sadzie-
dātos, kļūs par tradīciju, un 
īpaši pateicās šī sarīkojuma 

Sasilda ar dziesmu
organizatorei Z. Jēgerei, kura 
«pus skolai ir iemācījusi mīlēt 
mūziku».

Īpaša gaisotne
«Klausījos Misas zēnu uz-

stāšanos un nespēju aptvert, 
kā lauku skolā iespējams iz-
veidot tik brīnišķīgu kori!» 
sajūsmu neslēpa M. Jonkus. 
«Tas nav tikai mūzikas skolo-
tājas Zaigas nopelns. Skolā 
valda īpaša muzikālā gaisot-
ne, vieds siltums, par ko visi 
katru dienu ir nomodā.»

«Mēs esam kora mūzikas 
fani,» sacīja Dita Starta, kura 
koncertu apmeklēja kopā ar 
savu tēti Ilmāru Grauzi. Viņš 
savulaik dziedājis gan ansam-
bļos, gan koros. «Kādreiz Ve-
cumnieku vīri bija vienīgais 
tāds kolektīvs visā Bauskas 
rajonā, arī Misas zēnu korim 
tuvākajā apkaimē nav konku-
rentu,» interesanto sakritību 
pamanījis Vecumnieku iedzī-
votājs.

ŽANNA ZĀLĪTE

Uzstājas Misas vidusskolas 6. – 11. klašu koris.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

«Paldies par iespēju dziedāt 
Misā,» teic Mārīte Jonkus.

Godina kareivjus un apzinās Latvijas vērtību

nerisinājās tikai galvaspilsētā, 
bet arī Kurmenes pusē. «Ber-
monta karaspēkam bija grūti 
ieņemt Rīgu, tāpēc iekarotāji 
gribēja to apiet un sturmēt no 
Austrumiem. Bermontieši nā-
ca cauri Kurmenei un Vallei, 
lai dotos uz Jaunjelgavu. Tur 
bija nolemts šķērsot Daugavu, 
lai no otras puses iekļūtu Rī-
gā. Sīvas kaujas risinājās pie 
Jaunjelgavas, tajās iesaistījās 
gan kareivji, gan vietējie iedzī-
votāji,» sacīja A. Nagle. Viņa 
aicināja nolikt svecītes to cīnī-
tāju piemiņai, kuri krituši Kur-
menes apkārtnē. 

Vēlot Dieva mieru karā 
kauto dvēselītēm, izskanēja 
dziesma «Div’ dūjiņas gaisā 
skrēja», un ar lāpām tika iz-
gaismota taka uz piemiņas ak-
meni. Pēc tam kurmenieši pul-
cējās pie dīķa, lai saliktu sve-
cītes uz plosta un palaistu to 
ūdenī. Skandējot tautā iemīļo-
tas patriotiskās dziesmas, bēr-
ni un pieaugušie raudzījās sar-
kanbaltajā atspulgā, kas tum-

šajā un rāmajā ūdenī radīja 
košu ornamentu.

«Tradīcija Lāčplēša dienā 
veidot svecīšu plostu iedibinā-
ta laikā, kad Kurmenē vēl bija 
skola,» atklāj S. Ķīse. Satiktie 
kurmenieši atzinīgi vērtē iespē-
ju 11. novembri atzīmēt ar lā-
pu gājienu un dziesmām, tur-
klāt «kopā būšana rada svētku 
noskaņu un liek samanīt sevī 
uzplaiksnījam patriotisma dzirk-
sti».

Starp karavīru piemiņas 
godinātājiem bija arī Valles 
vidusskolas 2. klases skolnieki 
Edvards Drezovs un Linards 
Cerauksts. Kurmenes zēni lā-
pu gājienā piedalījušies arī pa-
gājušajā gadā, jo «patīk nest 
lāpu un aizdegt svecītes tiem, 
kas krituši karā». 

Pasākuma dalībniekus ar 
sviestmaizēm, cepumiem un 
konfektēm cienāja vietējā vei-
kaliņa «Laimītes» atsaucīgie 
saimnieki Aļesja un Igors Fi-
lozofoviči.

ŽANNA ZĀLĪTE

Patriotiskās dziesmas atceres brīža dalībnieku izpildījumā ra-
dīja svētku izjūtu.                                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Lāčplēša Kara ordeņa kavalierim Alfrēdam Celmiņam viņa at-
dusas vietā godu atdod zemessargi no Valles Mareks Skosa 
(no kreisās), Guntis Ārents un Rolands Salgrāvis.
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Vecumnieku novada 
izglītības iestāžu direktoru 
vietnieki pieredzes 
apmaiņas braucienā uz 
Cēsu 2. pamatskolu devās 
7. oktobrī.

Par mācību iestādes darbu 
pastāstīja skolas direktors Ojārs 
Bicāns un viņa vietniece izglī-
tības jomā Vita Golubova. 

Cēsu 2. pamatskolas vērtī-
bas ir sadarbība, izcilība, ra-
došums. Skolas vidē lieliski 
iekļaujas attīstošās spēles, at-
vērtā bibliotēka gaitenī, ledus 
laukums iekšpagalmā, brīva 
piekļuve datoriem, kas veici-
na iemaņu un dotību attīstību, 
talanta uzplauksmi. Skolas vi-
de ir kā liela mācīšanās klase, 
kas vērsta uz katra bērna attīs-
tību un sadarbību.

Brauciena dalībniekiem bi-
ja iespēja vērot pedagoģes Ma-
ritas Dzenes vadīto matemāti-

kas stundu 3.b klasē. Skolēni 
risināja uzdevumus un iepazi-
nās ar Latvijas Nacionālo bib-
liotēku, paplašināja zināšanas 
par Dainu skapi. 

Cēsīs atrodas valstī lielā-
kais Bērnu zinātnes centrs 
«Z(in)oo». Tā mērķis ir raisīt 
bērnos interesi uzdot jautāju-
mus, meklēt atbildes, izprast 
tās un baudīt izziņas prieku. 

«Z(in)oo» piedāvā inter-
aktīvas ekspozīcijas, lai ap-
meklētāji paši varētu izmēģi-
nāt dažādas tehnoloģijas un 
pārbaudīt dabas likumus – 
mācīties matemātiku lēkājot, 
izbaudīt gravitāciju šūpolēs, 
izprast berzi, braucot ar nepa-
rastiem kartingiem, redzēt ska-
ņu, veidot zobratu pārnesu-
mus, saprast katapultas darbī-
bas principus, būvēt un vadīt 
robotus, redzēt zibeni, kā arī 
kustināt priekšmetus ar domu 
spēku. Zinātnes centrā ir vai-

rāk nekā 30 dažādu ekspozīci-
ju.

Sirsnīgs paldies Vitai Go-
lubovai par iespēju iepazīties 
ar Cēsu 2. pamatskolas darbu. 
Paldies par atbalstu Vecum-

nieku novada domes izglītības 
metodiķei Vijai Beļūnai.

G. ROMANOVSKA, 
novada skolu direktoru 

vietnieku metodiskās 
apvienības vadītāja

Veicina interesi un vairo izziņas prieku

Vecumnieku novada pārstāves iepazīstas ar Bērnu zinātnes 
centra «Z(in)oo» piedāvājumu.        Foto – G. ROMANOVSKA

Šogad tradicionālās 
2. klašu komandu 
draudzības sacensības 
«Ņiprie un veiklie» notika 
Neretas novada Mazzalves 
pamatskolā, kur pulcējās 
dalībnieki no Vecumnieku 
novada izglītības iestādēm 
un Neretas novada Sproģu 
pamatskolas. 

24. septembrī ciemiņus sa-
gaidīja Muižas galma dāma 
jeb Agita Sirsniņa, skolotājas 
Vita Zeltiņa un Anda Freima-
ne. Par muižas ēkām vislabāk 
zināja pastāstīt skolas lielā 
ozola Zīlēns jeb Nora Ginote. 
Katrai no septiņām koman-
dām tika piesaistīts kāds vie-
tējais skolēns, kurš atbraucē-
jiem palīdzēja orientēties iz-
veidotajā sacensību trasē, de-
va padomus un uzmundrinā-
ja.

Iepazīst muižas 
apkārtni

Mazajiem sportistiem sava 
veiklība, izdoma, precizitāte, 
uzmanība bija jādemonstrē 
septiņos kontrolpunktos, kam 
bija doti īpaši nosaukumi: 
«Lutauša ceļš», «Bumbotava», 

Gana ņipri, gana veikli
  Palīdz draudzība un komandas biedru plecs

«Ērgļa acs», «Zābaku ieleja», 
«Futbolisti», «Cūkmena staci-
ja», «Veiklais tārpiņš». Katrā 
pieturvietā dalībniekiem bija 
jātiek galā ar kādu darbiņu. 
Draudzība un komandas bied-
ru plecs bija labs palīgs šo uz-
devumu veikšanā.

Garlaikoties nenācās arī  
2. klašu skolotājām no Misas, 
Skaistkalnes, Sproģiem, Val-
les un Vecumniekiem. Meklē-
jot fotogrāfi jās redzamos ob-

jektus, viņas iepazina Ērber-
ģes muižas apkārtni.

Dāvā piemiņas 
veltes

Pēc sacensībām dalībnieki 
pulcējās skolas kamīnzālē. Ar 
skaļiem aplausiem un ovācijām 
tika novērtēts pedagogu saga-
tavotais priekšnesums – ska-
nīgu, sinhronu, pasākumam 
atbilstīgu un atraktīvu dzies-
mu un vingrojumu komplekss. 

Baronese jeb Silvija Lisov-
ska neskopojās ar labiem vār-
diem, slavēja gana ņipros un 
veiklos audzēkņus un dāvāja 
piemiņas veltes. Ātri vien «pa-
zuda» gardie kliņģeri un āboli.

Ar gandarījumu par kopīgi 
piedzīvoto sacensību dalībnie-
ki draudzīgi atvadījās, lai sa-
tiktos atkal citureiz.

A. SIRSNIŅA,
Mazzalves pamatskolas 

skolotāja

Vecumnieku vidusskolas komanda veic uzdevumu «Veik-
lais tārpiņš».                                       Foto – A. SIRSNIŅA                             

Muižas galma dāma jeb Agita Sir-
sniņa un Baronese jeb Silvija Li-
sovska (no kreisās) kopā ar Misas 
vidusskolas komandu.

Gana ņipri, gana veikli
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Ieskatoties kartē, redzams, 
ka Vecumnieku novads 
atrodas Latvijas vidū, tāpēc 
pedagogi pieredzi bagātina, 
lūkojoties uz visām četrām 
debess pusēm. 

Nesenā pagātnē skolotāji 
ciemojās Naukšēnos, pirms tam 
apceļoja Talsu pakalnus, bet 
vēl iepriekš ielūkojās Latgales 
«sirdī» – Rēzeknē. Šoruden bija 
vēlme ieskatīties mākslas pa-
saulē un apmeklēt Marka Rotko 
centru vēsturiskajā Daugavpils 
cietoksnī, kā arī sastapt labus 
paziņas Sventes vidusskolā. 

Lai brauciens būtu iespai-
diem bagātāks, tika nolemts 
izmest loku pa Lietuvu, maršru-
tā iekļaujot Biržus, Pandēli, 
Rokišķus, Obeļus. 

Melnā māla meistars
Pirmā pieturvieta Latvijā bi-

ja senā Sēlijas pilsētiņa Ilūkstes 
novada rietumos pie pašas Lie-
tuvas robežas – Subate. Tur tika 
apciemots melnā māla meistars 
Mareks Zavodnojs. 

Mākslinieks pats sevi dēvē 
par poddari, brīvdomātāju. Vie-
tējā kultūras nama pagrabiņā 
iekārtota maza darbnīciņa, kurā 
top dažādi meistardarbi: sav-
dabīgi svilpaunieki zivtiņu 
formā, bļodas, tējkannas, vā-
zes, podi un citi darinājumi. 
Trauki tiek radīti lēnām, bet 
pamatīgi – lipinot, veidojot, 
slīpējot un karsējot. Produkci-
ja ir pieprasīta, meistars izpil-
da arī konkrētus pasūtījumus. 

Vecumnieku novada pār-
stāvji novērtēja poddara veiku-
mu, pasūtīja un iegādājās gan 
svilpauniekus, gan traukus. 

Mūzika un sports
Jau ilgāku laiku izglītības 

darbiniekus vieno draudzība ar 
kolēģiem Sventes vidusskolā. 

Atbraucējus sagaidīja izglī-
tības iestādes direktors Alek-
sandrs Sibircevs, viņa vietnie-
ce audzināšanas darbā Nellija 
Muižniece un ilggadējā meto-
diķe un krievu valodas skolo-
tāja Biruta Ondzule. Svinību 
zālē ciemiņus ar Raiņa darbu 
rindām sveica audzēkņi, pēc 
tam skolotāju istabā notika 
pieredzes apmaiņas seminārs.

Pārsteidza izglītības iestā-

des «dzīvi zaļais» noformē-
jums – daudzie telpaugi, estē-
tiskie, plašie koridori.

Pašlaik Sventē mācās ap 
200 skolēnu, t. sk. 90 – neklā-
tienē. Audzēkņus izglīto 27 
pedagogi. Skola ir renovēta, 
tai ir laba materiāli tehniskā 
bāze, sporta zāle, dabaszinību 
kabineti, pacēlājs cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Izglītības 
iestādei ir divi interešu virzie-
ni – mūzika un sports. Uz sko-
las bāzes darbojas Ilūkstes 
mūzikas skolas grupa un Dau-
gavpils novada Sporta skolas 
vieglatlētikas grupa. 

Globālā izglītība
Vērtīgs bija Birutas On-

dzules stāstījums par projektu 
«Globālā dimensija sociālo zi-
nātņu mācību priekšmetos». 

Globālā jeb attīstības izglī-
tība piedāvā aktuālas 21. gad-
simta zināšanas, prasmes un at-
tieksmes. Tās ir zināšanas par 
sevi, citiem cilvēkiem, kopienu, 
par globālo pasauli, starpkul-
tūru un vides jautājumiem, tās 
ir komunikācijas un tehnoloģi-
ju prasmes, inovācijas un rado-
šā domāšana. Globālā izglītība 
stiprina būtiskas personības 
iezīmes – attieksmi pret dažā-
dību kā vērtību, izzinošu rakstu-
ru un gatavību mācīties, atbil-
dību un iesaistīšanos kopienas 
(lokālās un globālās) dzīvē. 

Skolotāja dalījās atziņās par 
semināra tematiku un projekta 
metodiskajām izstrādnēm. Inte-
resantas bija atklāsmes par «kat-
ra stāsta trijām patiesībām: ma-
nējo, tavējo un īsto» (R. Evanss) 
un moderno nākotnes zinātni – 
maņu arhitektūru. 

Mākslas centrs
Daugavpils cietoksnī iekār-

tots Marka Rotko mākslas 
centrs. Tā ir vienīgā vieta Aus-
trumeiropā, kur var iepazīties 
ar pasaulē slavenā gleznotāja, 
abstraktā ekspresionisma pa-
matlicēja M. Rotko oriģināl-
darbiem.

Mākslas centrā var aplūkot 
vairākas pastāvīgās un mainī-
gās ekspozīcijas, kas izvieto-
tas 2000 m² platībā. 

Mājupceļā laiks tika kavēts, 
dziedot, spēlējot ģitāru un jaut-
ri tērzējot. Ekskursijā piedalījās 
Vecumnieku novada klašu au-
dzinātāju, kā arī vēstures un 
sociālo zinību skolotāju meto-
diskās apvienības dalībnieki no 
Stelpes pamatskolas, Valles un 
Skaistkalnes vidusskolas. Brau-
cienu atbalstīja Vecumnieku no-
vada Dome un izglītības me-
todiķe Vija Beļūna. Paldies šo-
ferim Jānim Skribānam.

L. SILAKAKTIŅA,
Vecumnieku novada klašu 

audzinātāju metodiskās 
apvienības vadītāja

I. PAVINKŠNIS,
Vecumnieku novada vēstures 

un sociālo zinību skolotāju 
metodiskās apvienības 

vadītājs

Pieredzes apmaiņas brauciena dalībnieki uz Sventes muižas kāpnēm. Savulaik šajā ēkā darbojusies 
skola, bet pašlaik – viesnīca, kur filmēts latviešu seriāls «Neprāta cena».  Foto – L. SILAKAKTIŅA

Saistoša bija tikšanās ar poddari Mareku Zavodnoju.

Novada pedagogi bagātina pieredzi
  Iespaidus un emocijas gūst Daugavpils pusē
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Lai izzinātu vietējo 
uzņēmēju pieredzi un 
ieklausītos viņu atziņās par 
dzīvi un saimniekošanu 
laukos, pagājušajā rudenī 
tika sākts semināru cikls 
«Cilvēki un darbs. 
Skaistkalnes pieredze». 

Pulciņš interesentu apmek-
lēja mājas siera ražotājus Initu 
un Jāni Medņus, kā arī apskatīja 
Ilmāra Apses vēstures priekš-
metu kolekciju.

Šoruden izbraukuma se-
minārs norisinājās Skaistkal-
nes pagasta zemnieku saimnie-
cībās «Baltiņi» pie Sandras 
Marcinkēvičas un Mārtiņa Pē-
tersona un «Elnēni» pie Karī-
nas un Māra Āķiem.

Audzē dārzeņus
Turpinot vecāku darba tra-

dīcijas, Sandra un Mārtiņš ir 
atgriezušies dzimtajās mājās 
un nodarbojas ar dārzeņu au-
dzēšanu. Jaunie zemnieki au-
dzē un realizē tirgū kartupeļus, 
sīpolus, bietes un burkānus, kā-
postus un garšaugus. Dārze-
ņus iepērk lielveikali, restorā-
ni, kā arī a/s «Latfood».

Saknes tiek uzglabātas pag-
rabā, ko pašlaik apsaimnieko 
skaistkalnieši – Pētersonu ģi-
mene – un vecsaulieši – Gints 
Liepiņš un Māris Mikainis.

Sakņu pagrabs uzbūvēts 
80. gadu sākumā vēl kolhoza 
«Skaistkalne» laikā. Tolaik tā 
bijusi viena no trim lielākajām 
sakņu glabātavām Latvijā. Pa-
grabs atrodas netālu no Pēter-
sonu mājām, visapkārt ir dār-
zeņu audzēšanai piemērota 

Dzīvo un saimnieko laukos
  Izzina z/s «Baltiņi» un «Elnēni» ļaužu pieredzi

zeme. Ēka ir siltināta, aprīkota 
ar ventilāciju.

«Pašmāju dārzeņi ir ļoti 
pieprasīti Latvijas tirgū. Ru-
dens sākumā tika realizēti jau 
visi z/s «Baltiņi» izaudzētie 
sīpoli. Tomēr statistika rāda, 
ka dārzeņu importa apjoms 
vietējā tirgū pārsniedz pašu 
mājās izaudzēto, arī cena, pie-
mēram, no Polijas ievestajai 
produkcijai ir zemāka, jo tur 
lauksaimniecības politika ir au-
dzētājiem labvēlīgāka,» stāsta 
Sandra un Mārtiņš. 

Latvijā ir pieprasīti dzelte-
ni un miltaini kartupeļi, popu-
lāras ir šķirnes ‘Bella Fleur’ 
un ‘Soraya’, tādēļ to audzēša-
nai priekšroku dod arī «Balti-
ņu» ļaudis.

Jāiemācās atbildība
Ciemiņiem ir iespēja iepa-

zīt vairāku šķirņu tupeņus: 
‘Satina’, ‘Soraya’, ‘Vineta’, 
‘Evolūcija’, ‘Bella Fleur’, kā 
arī īpašo čipsu ražošanai pie-
mēroto kartupeļu šķirni. Bau-
dot latviešu «otro maizi» – 
kartupeli –, saruna raisās par 
dzīvi un darbu. 

Sandra ir absolvējusi Ban-
ku Augstskolu un Latvijas 
Universitātes Juridisko fakul-
tāti, savukārt Mārtiņš ir mācī-
jies būvniecību Rīgas Tehnis-
kajā universitātē, pašlaik stu-
dē Latvijas Lauksaimniecības 
universitātē. 

«Esam izgājuši «Rīgas ce-
ļu» un atgriezušies Skaistkal-
nē. Ir jāgūst šī pieredze, ie-
spaidi, ir jābūt iespējai salīdzi-
nāt un novērtēt,» teic Mārtiņš. 
«Jaunajiem galvenais ir iemā-

cīties atbildību, saprast, ka «al-
ga» tiek maksāta par padarīto 
darbu. Katra paaudze ir atšķi-
rīga, atraisītāka, arī bezatbil-
dīgāka. Jūtams, ka jaunieši 
nav apguvuši vienkāršas dar-
ba iemaņas. Strādāt ir jāiemā-
cās ģimenē. Skumji, ka visu 
atbildību par jauno cilvēku – 
viņa zināšanām un darba pras-
mēm – prasa no skolas» – tāds 
ir jauno zemnieku redzējums.

«Pēdējie mohikāņi»
Turpat netālu kaimiņos at-

rodas z/s «Elnēni», kur jau 
kopš 1993. gada ar gaļas pār-
strādi nodarbojas Karīna un 
Māris Āķi. 

«Ražošanā izmantojam ti-
kai cūkgaļu. Vēl nesen iepir-
kām no vietējiem audzētājiem 
cūkas, kāvām un pārstrādājām. 
Tagad gaļu iegādājamies licen-
cētā kautuvē Jelgavas novadā, 
jo Skaistkalnē vairs tikai daži 
saimnieki tur rukšus savām 
vajadzībām,» stāsta Māris. 

Ražotnē iekārtotas telpas 
gaļas sadalei, uzglabāšanai, 
produkcijas gatavošanai, desu 
briedināšanai, sutināšanai un 
kūpināšanai. «Šajā pusē esam 
palikuši «pēdējie mohikāņi», 
kuri nodarbojas ar gaļas pār-
strādi un kūpinājumu ražoša-
nu. Kādreiz Bauskas rajonā 
bija 16 kautuves un vairāki 
pārstrādes uzņēmumi. Pirkt-
spēja krītas, cilvēki aizbrauc. 
Tirgus ir ļoti mainījies, no ra-
žotāja tiek prasītas zināšanas 
un kvalitāte,» uzsver saimnieki.

Produkciju var iegādāties 
Karīnai un Mārim piederošajā 
veikalā Skaistkalnē un Bauzes 

tirgū Bauskā. Pieprasīti ir kū-
pinājumi: cauraudzis, šķiņķis, 
desa, karbonāde, speķis, ribiņas. 
Skaistkalnes iedzīvotājiem ir 
iespēja nopirkt arī svaigu gaļu. 

Karīna ir zooinženiere, bet 
Māris – lauksaimniecības in-
ženieris-mehāniķis. Savulaik abi 
studējuši Latvijas Lauksaim-
niecības akadēmijā. Skaistkal-
nieši uzsver, ka darba tikums 
viņiem iemācīts ģimenē. 

Āķi izaudzinājuši dvīņus 
Kitiju un Mārci, jaunākais 
dēls Matīss mācās Skaistkal-
nes vidusskolas 10. klasē. Ka-
rīna aktīvi iesaistās skolas dzī-
vē, ir Skaistkalnes vidussko-
las skolas padomes priekšsē-
dētāja.

Lauku cilvēku ikdienu pie-
pilda darbs, pienākumi un rū-
pes. Arī šajā tikšanās reizē bi-
ja iespēja par to pārliecināties. 

Sirsnīgs paldies interesen-
tu pulciņam: Ilutai Somai no 
Misas vidusskolas, Voldemā-
ram Barenam no Bārbeles, kā 
arī mūsu kolēģēm Austrai Au-
gustei un Gitai Grīnbergai 
Skaistkalnes vidusskolā. Pal-
dies Vecumnieku novada do-
mes izglītības metodiķei Vijai 
Beļūnai par atbalstu semināra 
organizēšanā.

L. SILAKAKTIŅA,
Vecumnieku novada 

klašu audzinātāju 
metodiskās apvienības 

vadītāja
I. PAVINKŠNIS,

Vecumnieku novada 
vēstures un sociālo zinību 

skolotāju 
metodiskās apvienības 

vadītājs

Z/s «Baltiņi» ikdienu ļāva iepazīt Mārtiņš Pētersons (vidū ar 
sievu un bērniem) un Sandra Marcinkēviča (ar meitu).

Māris un Karīna Āķi stāsta par desu ražošanas procesu z/s «El-
nēni».                                                Foto – L. SILAKAKTIŅA

Dzīvo un saimnieko laukos
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«Uzdāvini man tīru snie-
gu…/ Salnas samīļota kļava 
lauka vidū./ Atvasara gaismas 
pārpilna./ Tā virs Latvijas šis 
rudens lidinās/ caurspīdīgs un 
vārīgs» – šīs rindas pieder dzej-
niekam Andrim Bergmanim. 
28. oktobrī Vecumnieku bib-
liotēkā notika viņa 70 gadu ju-
bilejai veltīts sarīkojums. Pa-
sākumu apmeklēja arī intere-
senti, kuri pirmo reizi sastapās 
ar autora darbiem.

Darbojoties Misas lietiš-
ķās mākslas studijā, ko vada 
Benita Šmite, pāris gadu laikā 
esmu guvusi daudz praktisku 
un garīgu iemaņu. Pēdējais 
darbiņš, ko centos ar savām 
rokām izveidot, bija kļavu la-
pu cepure.

Liela atsaucība
24. oktobrī Biržos (Lietu-

va) notika rokdarbnieču saiets 
«Fantāziju lāde», kurā ar sa-
viem darinājumiem piedalījās 
arī entuziastes no Vecumnieku 
novada. 

Nebiju gaidījusi, ka pasā-
kums gūs tik lielu atsaucību – 
bija sabraukuši kolektīvi no 
malu malām. Bija pārstāvētas 
gan lietuviešu, gan latviešu 
amatnieces no Biržiem, Pasva-
les, Panevēžas, Rokišķiem, Vie-
sītes, Skaistkalnes, Bauskas, 

Uzvaras un Misas. Katra inte-
rešu grupa iekārtoja nelielu 
izstādi, eksponējot dažneda-
žādus rokdarbus: adījumus, 
tamborējumus, tapotas šalles, 
šūtus linu izstrādājumus, stel-
lēs austus audumus, rotas, de-
kupētus traukus un pulkste-
ņus, dekorus un aksesuārus. 
«Fantāziju lādē» bija paslēp-
tas arī rotaļlietas, ko atraktīvi 
izrādīja Rokišķu amatniecības 
un mākslas centra meistares. 
Mani šis priekšnesums ie-
dvesmoja beidzot ķerties pie 
leļļu gatavošanas.

Cita citu iepazīst
Saieta dalībnieces bija pa-

ņēmušas līdzi un demonstrēja 
savus vislabākos un neparas-
tākos darbus, kas čaklajām 
rokdarbniecēm ļāva citai citu 
iepazīt. Tas tik bija šovs! Grū-

Dzejnieks dzimis, kā viņš 
pats sacījis, pirmajā miera ga-
dā – 1945. gada 23. oktobrī 
Rīgā. A. Bergmanis pārstāvēja 
noteiktu laiku latviešu litera-
tūras vēsturē, kurā viņš ienāca 
1970. gadā ar dzejoļu krājumu 
«Uzdāvini man tīru sniegu» 
(pirms tam bija dažas publikā-
cijas laikrakstos). Grāmatā ap-
kopotas vārsmas, kas tapušas 
no 1965. līdz 1969. gadam. Au-
tora daiļrades pūrā ir arī krā-
jums «Patvērums» un romāns 
«Solveiga un Diogēns», kas iz-
nāca sērijā «Lata romāns» 

2008. gadā. Viņš uzrakstījis arī 
vairākas publikācijas un darbu 
«Četri pastāstēni par «uzva-
ru»». 

A. Bergmanis atklāja cēlā 
un zemiskā sadursmes sabied-
rībā, apcerēja līdzjūtības un 
nodevības tēmu. Viņš bija 
viens no tā laika radošo perso-
nību iecienīto pulcēšanās vie-
tu – bāra «Skapis» un kafejnīcas 
«Kaza» – bohēmistiem, kuram 
dzejnieks Aivars Neibarts bija 
devis iesauku Ņukucītis. 

Savulaik Māris Čaklais 
Bergmani bija aicinājis uz-

rakstīt atmiņas par trauksmai-
no dzīvi. Pēdējos gados autors 
strādāja pie saviem memuāriem 
«Bohēma bija mūsu dzīves-
veids». Diemžēl 2009. gada 
19. decembrī dzejnieks un 
žurnālists A. Bergmanis tra-
ģiski aizgāja no dzīves – naktī 
nosala uz ielas. Tā nu liktenī-
gas ir kļuvušas viņa dzejoļa 
rindas: «Uzdāvini man tīru 
sniegu,/ vienu draugu, kas ne-
nodod…».

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

ti pat apjaust, ka ir tik daudz 
rokdarbu veidu un iespēju sa-
vu brīvo laiku pavadīt kopā ar 
domubiedriem dažādās māk-
slas studijās un interešu gru-
pās. Tas nudien bija iedves-
mojoši! 

Studijas «Stella» dalībnie-
ces no Bauskas novada Gailī-
šu pagasta izrādīja pašu austus 
un darinātus tērpus un aksesu-
ārus – tautiskus un modernus. 
Arī Misas lietišķās mākslas 
studijas dalībnieces lolo sapni 
radīt ko tādu. Guvām pārliecī-
bu, ka tas ir īstenojams. Atliek 
vien meklēt iespēju, un sapnis 
piepildīsies.

Saieta apmeklējums – tā 
patiesi bija lieliska iespēja būt 
kopā ar līdzīgi domājošiem, 
rast idejas, dibināt kontaktus 
un gūt pārliecību, ka viss ir ie-
spējams.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par nodrošināto 
transportu un šoferim Augus-
tam Stūriškam par vizināšanu. 

S. ŠLIKAITE,
Misas lietišķās mākslas 

studijas dalībniece

«Uzdāvini man tīru sniegu…»

Rokdarbnieces iedvesmo «Fantāziju lāde»
  Amatu pratējas rod idejas Lietuvā

Interesi raisa lietuviešu meistaru radītās rotaļlie-
tas.                                         Foto – S. ŠLIKAITE

Benita Šmite (no kreisās) kopā ar biedrības «Bauskas novada Aspazijas» da-
lībniecēm.

Stelpes pagasta amatniece Vir-
gīnija Volodkiene.
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Mirušo piemiņas dienas 
dievkalpojums 

Bārbeles evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā – 

22. novembrī plkst. 15.

Ar svinīgu dievkalpojumu 
adventa otrajā svētdienā, 
6. decembrī, tiks atzīmēta 
Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās baznīcas 
170. dzimšanas diena. 

170 gadu baznīcas ēkai – 
tas ir daudz vai maz? Salīdzi-
not ar citiem Eiropas pilsētu 
un arī Rīgas senajiem dievna-
miem, Vecumnieku baznīca ir 
jauna, tomēr pagastā tā ir ve-
cākā un skaistākā ēka.

Mūra celtnes pamatakmens 
likts 1840. gada 12. jūlijā. 
Būvdarbus ar Vecmuižas mui-
žas nomnieka reihsgrāfa fon 
Neselrodes materiālu atbalstu 
būvdarbu uzņēmēja K. F. Harfa 
vadībā sāka mūrnieks Helds, 
galdnieks Nēlke, Jelgavas nam-
darmeistars Beiters un mūrniek-
meistars Kohs no Prūsijas. Pēc 
Kurzemes guberņas arhitekta 
Frīdriha Šulca projekta celto 
dievnamu ar 230 sēdvietām 
iesvētīja 1845. gada 6. decem-
brī. 

Arī pirms šīs skaistās ēkas 
Vecumniekos ir bijusi baznī-
ca, diemžēl ziņas par dievna-
mu un draudzi pirms 16. gad-
simta nav saglabājušās. 

Salmu jumts
Pēc Baznīcas reformāci-

jas, Livonijas sabrukuma un 
Kurzemes-Zemgales hercogis-
tes izveidošanas pirmais her-
cogs Gothards Ketlers saska-
ņā ar 1567. gada landtāgu de-
va rīkojumu dibināt vai atjau-
not hercogistē 70 Baznīcas 
draudzes un uzcelt izraudzīta-
jās vietās dievnamus. Pie kat-
ras baznīcas bija jānodibina 
mācītājmuiža un mācītāja pa-
gasts, atdalot šim nolūkam va-
jadzīgo zemi no hercoga vai 
privātām muižām. Tika no-
teiktas arī nodevas, kas bija 
ņemamas no draudzes locek-
ļiem mācītāja algošanai. (Zā-
lītis, Fr. Latvijas vēsture. Rī-
ga: Valters un Rapa, 1937., 
138. lpp.)

Ņemot vērā ievērojamo 
darbu apjomu un tam nepie-
ciešamos līdzekļus, daudzi 
desmiti hercoga Ketlera baz-
nīcu tādi pagaidu šķūnīši ar 
salmu jumtiem vien bija.

Vecumnieku baznīcai – 170

Pirmā Vecumnieku baznī-
ca tika celta drīz pēc hercoga 
1567. gada rīkojuma, par ko 
liecina 1583. gadā lietais 
zvans, kas divas reizes ir pār-
kausēts. Baznīcas dokumen-
tos minēts, ka 1711. gadā, plo-
soties negaisam, nodegusi pirms 
kāda laika celtā koka baznīca. 
1735. gada 16. maija Baznīcas 
vizitācijas protokolā lasāms, 
ka tā «..vēl joprojām ir šķūnis 
ar salmu jumtu, tās durvju 
priekšā zvanu tornis sliktā stā-
voklī».

Vairākus gadu desmitus 
dievkalpojumi notika šķūnī. 
1770. gadā par draudzes un 
hercoga Pētera līdzekļiem 
namdarmeistars Daniels Frīd-
rihs Gīrts, mūrniekmeistari 
Georgs un Fīlips Šmiti uzcēla 
jaunu koka baznīcu ar salmu 
jumtu, ko iesvētīja 1770. gada 
11. martā. 1791. gadā celtne 
ieguva sarkanu kārniņu jumtu. 
1803. gadā draudze nojauca 
pussagruvušo torni. 1835. ga-
dā sāka atjaunot ļoti nedrošo 
baznīcu, taču darbus nepabei-
dza, jo kļuva skaidrs, ka jāceļ 
jauna ēka. 

Trīs zvani
Dievnama iekārta izgata-

vota baznīcas celtniecības lai-
kā. Guberņas arhitekta F. Šul-
ca vadībā mūrnieks Helds, 
mūrniekmeistars Kohs, nam-
darmeistars Beiters ar zelli 
Lugovski no Jelgavas un gald-
nieku Nēlki darināja altāri – 
izsmalcinātu vēlā ampīra vei-

dojumu. Tā centrā – gleznotā-
ja Johana Ferdinanda Blaševi-
ca (1804–1866) darbs «Kristus 
pie krusta».

Baznīcas iesvētīšanas ga-
dā tika uzbūvētas ērģeles. 
1881. gadā ērģeļmeistars Au-
gusts Martins par 3000 rub-
ļiem baznīcā iebūvēja jaunu 
mūzikas instrumentu, diemžēl 
tas pazuda Pirmā pasaules ka-
ra laikā. 1938. gada 10. jūlijā 
baznīcā uzstādīja un iesvētīja 
VEF ražotās elektriskās ērģe-
les «Hamond», kas tika izpos-
tītas Otrā pasaules kara lai-    
kā – 1944. gadā. Pašlaik drau-
dzes telpā ir apmēram simt 
gadu vecs Anglijā būvēts ins-
truments, kas iegādāts par 
Amerikas draudžu ziedoju-
miem 1998. gadā.

Pašlaik tornī ir trīs zvani. 
1929. gada 20. septembrī ie-
svētīja jaunu bronzas zvanu, 
uz kura ir uzraksts «Vecmui-
žas draudzes pirmais zvans ir 
liets 1583. g. Tas pats zvans 
pārliets 1806. g. Jauns zvans 
dāvināts baznīcai no barone-
ses Natālijas v. Diesterloh. Šie 
abi zvani Dievam par godu 
kopā salieti uz draudzes rēķi-
na 1863. g. Tagadējais zvans 
pārliets 1929. g. ar draudzes 
locekļu un sabiedrisko organi-
zāciju ziedojumiem, palielinot 
zvana svaru no 12 uz 20 pu-
diem». Pārējie divi zvani iegā-
dāti 1929. un 1934. gadā. 
(Mašnovskis, V. Latvijas lute-
rāņu baznīcas. Enciklopēdi- 
ja četros sējumos, 4. sējums, 

Sar-Z. Rīga: SIA DUE, 2007., 
362.–363. lpp.)

Cenšas saglabāt
Gadiem ritot, baznīca ir 

piedzīvojusi gan laika zoba, 
gan cilvēku roku postījumus, 
taču ļaudis, kā vien varējuši, 
centušies glābt savu dievna-
mu. 

Pirmā pasaules kara laikā 
ēka tika izpostīta. To atjaunoja 
tikai 1923. gadā. Otrā pasau-
les kara laikā baznīcā bija ie-
kārtota lazarete. Pēckara ga-
dos vietējā vara bija plānojusi 
dievnamā ierīkot kultūras na-
mu, taču šī iecere netika reali-
zēta. 

2009. gadā draudze ar ie-
dzīvotāju atbalstu, organizējot 
koncertus un aicinot sabiedrī-
bu ziedot, baznīcai uzklāja 
jaunu jumtu. Veikti daudzi 
ēkas sakopšanas un uzturē- 
šanas darbi. Šoruden sākta 
torņa un fasādes atjaunošana.

Darbiem nekad neredz ga-
lu, arī līdzekļu aizvien pie-
trūkst, taču svarīgākā jau nav 
ēka, bet gan cilvēki, kuri divas 
reizes nedēļā pulcējas uz diev-
kalpojumiem un veic dažādas 
sabiedriski nozīmīgas aktivi-
tātes. Baznīcā regulāri notiek 
koncerti, ko organizē drau-
dzes locekļi.

Ikviens tiek aicināts pie- 
dalīties svinīgajā dievkalpoju-
mā 6. decembrī plkst. 11.    
To kuplinās Baldones un Ve-
cumnieku novada jauniešu 
simfoniskais orķestris un so-
listi (vadītāji Solvita Loka un 
Aigars Dziļums). Dievkalpo-
jumu vadīs Liepājas diecēzes 
bīskaps Pāvils Brūvers un 
draudzes mācītājs Juris Mo-
rics; ērģelniece – Karīna Sli-
šāne.

J. MORICS,
mācītājs

Vecumnieku evaņģēliski luteriskā baznīca 2015. gada novembrī.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku baznīcai – 170

Bārbeles evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā – 

22. novembrī plkst. 15.
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Visā Latvijā norisinās 
Ceļu satiksmes drošības 
direkcijas (CSDD) kampa-
ņa «Esi gaismas vest-nesis!».

Sadarbībā ar biedrību «Lat-
vijas Samariešu apvienība» 
šajā akcijā jau otro gadu ie-
saistījusies Vecumnieku daudz-
bērnu ģimeņu biedrība «Saul-
grieze», apņemoties tumsā ne-
izgaismotajiem gājējiem izda-
līt 300 atstarojošās vestes. 

Akcijas mērķis ir aicināt ie-
dzīvotājus rūpēties par sevi un 
līdzcilvēkiem, diennakts tum-
šajā laikā lietojot gaismu at-
starojošu apģērbu gan apdzī-
votās, gan neapdzīvotās vietās. 

Gājēju drošības reida laikā 
9. novembra vakarā biedrības 
«Saulgrieze» brīvprātīgie tum-
šajās ielās un uz lielceļiem sa-
staptajiem ļaudīm vestes iz-

Dala atstarojošās 
vestes

  Rūpējas par gājēju drošību

sniedza kopā ar CSDD Baus-
kas nodaļas un Valsts policijas 
darbiniekiem. Lai mainītu sa-
biedrības attieksmi, liela nozī-
me ir audzināšanas un preven-
tīvajam darbam, tādēļ akcijā 
tiek iesaistīti arī jaunieši. 

Šogad Latvijā kopumā ce-
ļu satiksmē bojā gājis 41 gājējs, 
t. sk. Zemgales reģionā – seši; 
ievainoti – vairāk nekā 50 cil-
vēku, liecina CSDD apkopotā 
informācija.

Kampaņa «Esi gaismas vest-
nesis!» turpināsies visu no-
vembri, piesaistot arī Vecum-
nieku novada domes Sabied-
riskās kārtības nodaļu. Liels 
paldies pašvaldībai par atbal-
stu transporta nodrošināšanā.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

biedrības «Saulgrieze» 
vadītāja

Biedrības «Saulgrieze» vadītāja Olga Černišova-Stūriška (no krei-
sās) un brīvprātīgās Zane Antoņenko un Jana Bogdanoviča ko-
pā ar pašvaldības kārtībnieku Raiti Vidovski Vecumnieku cen-
trā sastaptajam gājējam iedeva tumsā pamanāmo vesti.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

     BĀRBELĒ
17. novembrī plkst. 19 tautas namā – Latvijas Republi-

kas dzimšanas dienas sarīkojums. Piedalās pašmāju ama-
tiermākslinieki un viesi no Vecumnieku vidusskolas.

KURMENĒ
18. novembrī plkst. 13 tautas namā – Latvijas dzimšanas 

dienai veltīts sarīkojums. Koncertu sniegs dziedātājs Uģis 
Roze.

MISĀ
17. novembrī plkst. 14 tautas namā – Misas vidussko-

las organizēts svētku koncerts. Plkst. 22 – atpūtas vakars 
kopā ar grupu «Velvet» no Līvāniem. Ieejas maksa – 3 eiro.

SKAISTKALNĒ
17. novembrī plkst. 19.30 tautas namā – valsts svētku 

koncerts «Ar Latviju sirdī». Piedalās Skaistkalnes tautas na-
ma amatiermākslas kolektīvi un vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs «Dzirnavnieki» no Ceraukstes. Plkst. 22 – balle, mu-
zicē grupa «Rēzus pozitīvs». Ieejas maksa – 2 eiro.

STELPĒ
16. novembrī plkst. 19 Stelpes pamatskolā – svētku 

koncerts «Tēvuzemes mīlestību mēs ar darbiem rādīsim». 
Kursēs autobuss. Informācija, zvanot pa tālruni 26346081 
Sandrai Neliusai.

VALLĒ
17. novembrī plkst. 20.30 Valles saieta namā – ama-

tiermākslas kolektīvu sveiciens Latvijai dzimšanas dienā. 
Pēc koncerta – balle pie galdiņiem. Spēlēs Gunārs no Iecavas. 
Ieejas maksa – 3 eiro.

VECUMNIEKOS
18. novembrī plkst. 16 Vecumnieku tautas namā – Lat-

vijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts koncerts 
«Dievs, mana dvēsele dzied!». Vecumnieku novada pašval-
dības apbalvojumu pasniegšana. Koncertā piedalās: dzie-
dātāja Elza Rozentāle, Vecumnieku mūzikas un mākslas 
skolas bērnu koris «Via Stella» (diriģente Liene Batņa, kon-
certmeistare Līga Eglīte), Vecumnieku tautas nama jauktais 
koris «Maldugunis» (diriģente Sindija Druva, kormeistare 
Agita Alde), Eva Kronberga un Jānis Putniņš (laikmetīgās 
dejas kompānija «Ārā»).

20. novembrī plkst. 19.30 Vecumnieku tautas namā kon-
certu sniegs vīru koris «Ķekava» (diriģents Arvīds Platpers, 
kormeistars Edgars Briņķis). Ieeja – bez maksas.

Vecumnieku novada domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļa

 Nodaļas vadītājs Edgars Polis, tālrunis 29157005, 
e-pasts: <edgars.polis@vecumnieki.lv>. Apmeklētājus pie-
ņem pirmdienās no plkst. 9 līdz 11 Rīgas ielā 29a (Iniciatī-
vu un aktivitāšu centra telpās, pagraba stāvā) Vecumniekos.
 Kārtībnieks Rihards Sabļins (tālr. 26476034, e-pasts: 

<rihards.sablins@vecumnieki.lv>), Bārbeles un Skaistkalnes 
pagasts.
 Kārtībnieks Māris Cēnis (tālr. 26607506, e-pasts: <ma-

ris.cenis@vecumnieki.lv>), Kurmenes un Valles pagasts.
 Kārtībnieks Raitis Vidovskis (tālr. 25477131, e-pasts: 

<raitis.vidovskis@vecumnieki.lv>), Stelpes un Vecumnieku 
pagasts.

28. novembrī plkst. 18 
Vecumnieku tautas namā – 
senioru deju kopu sadancis 

«Tikšanās dejā».
Koncertā piedalīsies 

senioru deju kolektīvi: 
q «Aizkrauklis» (Aizkraukles pagasts), 
q «Brūklenājs» (Jelgavas novada Svētes pagasts), 
q «Ozols» (Vecumnieku pagasts), 
q «senValle» (Valles pagasts), 
q «Šurpu turpu» (Rundāles novads), 
q «Ulenbroks» (Stopiņu novads), 
q «Zaļais dancis» (Jelgavas novada Zaļenieku pagasts).

Visi laipni aicināti!



Asaras, smiekli un ziedi
Tiem pa vidu vijas tavs mūžs.
Te tu raudi, 
 te smejies, te dziedi,
Vējš dienas kā rudens 
  lapas pūš.
  /G. Kraulere/
Sirsnīgi sveicam Māri Grendziņu 
          un Dzintaru Kļaviņu 
           55 gadu jubilejā.
             Skaistkalnes pagasta pārvalde

Mēs esam dzintara meklētāji
Jūras zvirgzdiem
   nosētā krastā.
Un ilgojamies un tiecamies
Visu mūžu pēc neatrastā.
 /Dz. Rinkule-Zemzare/

          Sirsnīgus sveicienus sūtām 
     Jonam Šležam 

      60. dzimšanas dienā 
     un Viktoram Klāviņam
      65. dzīves gadskārtā.

Stelpes pagasta pārvalde
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28. novembrī plkst. 18 
Misas tautas namā – pirmās adventes 

ieskandināšana kopā ar pūtēju orķestri 
«Skaistkalne» un sieviešu vokālo 

ansambli «Vēja meitenes».
Pēc koncerta – vienreizēja iespēja 
pāris stundas griezties deju virpulī 

ragu mūzikas pavadībā.
Līdzi var ņemt «groziņu».

Koncerts un balle – bez maksas.

28. novembrī plkst. 22 
Bārbeles tautas namā – 

BALLE 
kopā ar 

Gundaru Vecumnieku.
Ieejas maksa – 3 eiro.
Galdiņus var rezervēt, 

zvanot pa tālruni 
28759159.

Mēs esam līdzīgi kokiem,
bet dzīvojam ne ar lapām,
kas krīt.
Dzīvojam
ar pumpuriem
un ar ziediem,
ar domām,
ko labu paveiksim rīt.
  /K. Apškrūma/

Vislabākos novēlējumus sūtām 
Intai Kozulei 55 gadu jubilejā un 

Julianam Piebalgam 
80. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Līdz baltajai ziemai
Es gribētu vasaras smaržas
Un puķu dvēseles krāt,
Lai man vienmēr būtu
Ar ko parunāt…
  /N. Dadzīte/

Stipru veselību un možu garu 
vēlam Valērijai Nikmanei, 

85 gadu slieksni pārkāpjot.
Kurmenes pagasta pārvalde

Lai tev kā rudens lapai 
  zelta gana,
ko sauļup celt, ko priekam uzdāvāt.
Ir lapkritis vien jauna atnākšana –
caur ziemu ziedpumpuriem 
  spēku krāt.
  /S. Upesleja/ 

              Visa laba vēlējumus sūtām 
       Brigitai Domkinai un Veltai Lācei 
                70. dzimšanas dienā, 
    Andrejam Kazūnam 75 gadu jubilejā, 
                 Ārijai Ābulai-Runcei un 
     Elmāram Kančukam 80. mūža gadskārtā.

                              Novada Sociālais dienests

25. novembrī plkst. 18
Vecumnieku tautas namā

Ieejas maksa – 2 eiro.

22. novembrī plkst. 14 
Stelpes pamatskolā – 
Īslīces amatierteātra 

«Dadži» izrāde 
visai ģimenei 

«Velnini» 
(pēc R. Blaumaņa 

pasakas motīviem).
Režisore – Evita Vanaga.

,

29. novembrī plkst. 14 
Skaistkalnes tautas namā Misas tautas nama 

amatierteātris «MIStērijA» izrādīs 
Vigitas Pumpures lugu 
«Kaimiņu būšana».
Naivs farss 10 ainās 

bez pretenzijām uz augsto mākslu.
Režisore – Sandra Vēvere.

          Sirsnīgus sveicienus sūtām 


